non verbum pro verbo reddere, sed genus omne verborum vimque servare (*De opt. gen. or.*, 14).

Da questo punto di vista questi due grandi, Cicerone e Seneca, al di là della loro diversissima eloquenza, erano in perfetta sintonia.

Analizziamo ora alcune frasi del filosofo, per verificare concretamente i problemi di resa italiana.

1) *Nobis solvi perire est: proxima enim intuemur, at alteriora non prospicit mens hebes et quae se corpori addixerit.*

Già è problematico rendere il *solvi*, infinito passivo di *solvere*: «slegare, liberare, sciogliere»; così pure quel *proxima*, «le cose più vicine» non ci soddisfa, ma è arduo migliorarlo; infine l'uso riflessivo di *addicere* col dativo equivale a «esser soggetto, esser dedito a uno», ma qui è detto della mente rispetto al corpo. Fatti dei piccoli aggiustamenti, una versione piuttosto efficace potrebbe essere:

«Per noi la dissoluzione è la morte: infatti noi teniamo in considerazione soltanto quello che vediamo da vicino, mentre purtroppo la nostra mente superficiale e che si è fatta schiava del corpo non riesce a vedere niente al di là».

2) *Nusquam est, qui ubique est... Non convalescit planta quae saepe transfertur; nihil tam utile est, quod in transitu prosit.*

La prima battuta, sia pur resa adeguatamente, in italiano perde fatalmente espressività. Nell'ultima proposizione risulta difficile rendere *in transitu*, che letteralmente significa «di passaggio, brevemente». Questa potrebbe essere la traduzione:

«Non è in nessun luogo chi pretende di essere dovunque... Non può crescere vigorosa una pianta che viene trapiantata troppo spesso; niente d'altra parte è tanto utile da riuscire a recar vantaggio con un impiego saltuario».

3) Esaminiamo ora, però un intero brano, tratto dalle *Epistulae ad Lucilium*, per avere una serie sufficiente di riferimenti contestuali e valutare meglio, successivamente, i criteri di scelta della fraseologia e del lessico:

Quando la lettura è proficua

Distingit librorum multitud. «Sed modo — inquis — hunc librum evolve-re volo, modo illum». Fastidientis stomachi est multa degustare. Probatos itaque semper lege, et si quando ad alios deverti libuerit, ad priores redi. Aliquid cotidie adversus paupertatem, aliquid adversus mortem auxilii compara, nec minus adversus ceteras pestes; et cum multa percurreris, unum excerpe, quod illo die concoquas. Hoc ipse quoque facio: ex pluribus, quae legi, aliquid adprehendo. Hodiernum hoc est, quod apud Epicurum nactus sum: «Honestas — inquit — res est laeta paupertas». Illa vero non est paupertas, si laeta est: non qui parum habet, sed qui plus cupit, pauper est. Quid enim refert, quantum illi in arca, quantum in horreis iaceat, si alieno imminet, si non acquisita sed acquirenda computat? Quis sit divitiarum modus, quaeris? Primus habere quod necesse est, proximus quod sat est.